Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Fax: (84) 3361.2276

E-mail: camararnlmicipal_palu:dholrnail.com.br

REQUERIMENTO N° 005/2022 - CMP
Patu-RN, em 07 de fevereiro de 2022.

Propositor: VEREADORA ROBERTA RAYANE NUNES LEITE.

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
O Aprovado por Unanimidade
O Aprovado _ Votos X _ Votos
O Rejeitado _ Votos X_ Votos
O Abstenção-------
Patu-RN, I I---

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal que implante o mais rápido
possível o reajuste de 33,24% no piso
salarial dos professores da rede
municipal de ensino.

o Vereador infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu-RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita do Poder Executivo Municipal que implante o mais
rápido possível o reajuste de 33,24% no piso salarial dos professores da rede
municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

•
Justifica-se o pleito acima mencionado, tendo em vista o anuncio do governo

federal do reajuste do piso salarial dos professores no percentual de 33,24%,
conforme determina o artigo 5° na Lei Federal nO11.738, de 16 de julho de 2008,
passando dos atuais R$ 2.886,24 para R$ 3.845,34. Posto isto, o presente
requerimento vista solicitar agilidade do poder executivo municipal na implantação
deste reajuste aos professores do município, tendo em vista tanto atender a Lei como
valorizar estes que são essenciais para a formação de todos os demais profissionais
e que dia a dia batalham para a construção de um futuro melhor para todos.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das sessões Francisco Francelino de Moura - Patu-RN, em 07 de fevereiro de
2022.

ROBERTA ~UNES LEITE
VEREADORA PROPOSITORA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pelo Livro poê às Fls.

N°, )'3{! sob o N°. gsj~
Patu-RN, Oi: I Oe. '20?2._

=~